Charles University in Prague
Faculty of Mathematics and Physics

MASTER THESIS

Bc. Ondřej Burkert
Connectionist Model of Episodic Memory for Virtual Humans

Department of Software and Computer Science Education
Supervisor: Mgr. Cyril Brom Ph.D.

Study Program: Informatics, Theoretical Computer Science (Artificial Intelligence)

Acknowledgements

I would like to thank my master thesis leader Mgr. Cyril Brom PhD. for his insight and the
effort he made to allow the completion and success of software project Pogamut 2 and
consequently this work. I would like to express my gratitude to my friends Pavel Češka and
Michal Bída who gave me the essential feedback on this text.

I hereby declare, that I wrote the master thesis autonomously using exclusively the sources
listed in the bibliography. I approve its lending.

In Prague at 16 April 2009 Ondřej Burkert

2

Never say, that something is not possible.
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Abstrakt: Cílem práce je návrh a implementace prototypu epizodické paměti pro virtuálního
člověka. Tato paměť je inspirována dostupnými znalostmi o lidském způsobu vnímání běhu
času a fungování lidské paměti pro osobní zážitky (epizody). V práci shrneme relevantní
poznatky z neurobiologie a kognitivní psychologie a na tomto teoretickém základu postavíme
model paměti. Vycházeli jsme z rozhodovacího mechanizmu a modelu epizodické paměti
Peškové. Rozhodovací mechanizmus je založen na BDI, teorii afordancí a AND-OR
stromech. Epizodická paměť propojuje stromy časovými ukazateli. Stávající paměťový
systém trpěl nedostatky stran časově specifikovaných otázek. Proto navrhovaný model
pracuje s unikátním podsystémem pro vnímání času, který umožňuje realističtější ukládání a
vyvolávání minulých událostí. Agent vybavený tímto modelem paměti je například schopen
odpovědět na otázku, co dělal minulý týden po odpoledních, apod. Prototyp byl
implementován na platformě Pogamut 2. Pogamut 2 je napojen na prostředí komplexního
spojitého 3D světa hry Unreal Tournament 2004, což nám umožnilo ověřit chování modelu ve
složitém prostředí. Následně jsme provedli sérii experimentů. Výsledky ukázaly, že navržený
model opravdu rozšiřuje agentovy kognitivní schopnosti chápat časové koncepty, což
následně umožňuje správně odpovědět přes vágní časovou specifikaci dotazu. Paměť má také
limitovanou schopnost slévat podobné episody.
Klíčová slova: virtuální lidé, epizodická paměť, vnímání času

Title: Connectionist Model of Episodic Memory for Virtual Humans
Author: Ondřej Burkert
Department: Department of Software and Computer Science Education
Supervisor: Mgr. Cyril Brom, Ph.D.
Supervisor’s e-mail address: brom@ksvi.mff.cuni.cz
Abstract: The goal of this work is to design and implement a prototype of the episodic
memory for virtual humans. The memory is inspired by up to date research on function of
human memory for personal events (episodes) and human time perception. We design a
model of memory based on this theoretical knowledge. We took as the point of departure
episodic memory system and decision making system of Peskova. The decision making
system is based on the BDI, theory of affordances and AND-OR trees. The former episodic
memory suffered deficiencies in the recall for time-cued questions. Thus proposed model is
working with a unique subsystem for the time perception which allows for more realistic
storage and recall of past events. The agent enhanced by this model can reply to questions like
“What did you do last week afternoons?”. The prototype is programmed in Java using the
framework Pogamut 2. Pogamut 2 is connected to the complex continuous 3D world of
Unreal Tournament 2004 which allows us to verify the design in the challenging environment.
We have conducted several experiments. The results show that the model extends agents
cognitive abilities with a capability to understand socially established temporal patterns. That
allows him to answer to the questions with a vaguely specified time information. Moreover,
the memory has a limited capability to blend similar episodes together.
Keywords: Virtual humans, episodic memory, perception of time
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1 Introduction
The field of artificial intelligence draws often the inspiration from biology, psychology and
natural sciences. Evolutionary techniques are based on Darwin’s theory, neural networks use
the knowledge about signal propagation in the brain and virtual agents become more and
more plausible and believable thanks to discoveries in the area of cognitive psychology,
sociology or neurobiology. We will pursue the research on virtual agents, more specifically
we are going to introduce an enhanced model of episodic memory for them.

Intelligent virtual agent (IVA) is an embodied agent which has a graphical
representation in the environment. Nowadays, there are many applications featuring IVAs
including commercial games [1], serious games [2], therapeutic tools [3] and virtual
storytelling [4]. Users of those applications expect agents to behave in an intelligent way.
They must be believable – they should be able to act in their environment in compliance with
user expectations. The pursuit of believability (Loyall [5]) puts high requirements on IVAs.
There are many subtasks to settle such as the problem of path finding, emotion modeling,
linguistic modules, decision making systems, etc. Nuxoll’s comprehensive study [6] brings
forward a role of episodic memory for IVAs. He stated that an episodic memory system can
increase believability while boosting learning algorithms and improving agent’s overall
performance.

Episodic memory was first introduced in psychology by Endel Tulving in 1972 [7]. He
divided our memory system into three modules – procedural memory, semantic memory and
episodic memory. The procedural memory represents mainly learned manual or physical
activities. We can throw a ball without thinking consciously about the exact hand movement
and we can improve our throwing skills by repetitive exercises. The semantic memory keeps
facts – all pieces of information which are not connected to a particular context. For instance,
we know that New York has a lots of inhabitants but we have not counted them or we know
that there are eight planets orbiting the Sun but we have never seen them in person. The
episodic memory on the other hand stores our personal experience and memories. It helps us a
lot in our everyday life. Our decisions are often based on information retrieved from the
episodic memory. We are able to find our home and work, recognize our family, colleagues
and friends, retell what happened to us and learn lessons from our failures and mistakes.

As was discussed by Nuxoll [6], the IVA enhanced with a model of episodic memory
will be apt to: detect repetition, distinguish what is important, tell stories, explain its behavior,
predict the outcome of the action, etc. On contrary nowadays, agents are for most part scripted
their responses are hard-coded thus their believability is limited because they behave in the
same way all over again. Thus it appears that a model of episodic memory would be a great
advancement in the research and use of IVAs. Moreover, the episodic memory could help
solve the problem with limited resources. We cannot keep the entire history of an agent in the
memory as a log. It would be extremely time-demanding for retrieval and space-demanding
for storage. That leads us inevitably to the question how to design and implement such a
model.

The design and implementation of a domain independent model which would account
for all features of episodic memory described in [6] would be a herculean task. Hence it is not
an intent of this work to present the ultimate all-covering model of episodic memory but to
advance current research.

We will follow up on the work of Peskova [8]. She introduced an episodic memory
model which worked with a decision making system (DMS) based on AND-OR trees, theory
of affordances [9] and the BDI (Belief, Desires, Intentions) [10] which is a widely accepted
paradigm for the design of action selection mechanisms of cognitive agents. The AND-OR
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trees are representing desires (goals) from BDI. Each tree represents a behavior for a goal. It
defines a set of possible ways to achieve the goal by a hierarchy of subtasks and subgoals.
The activation of desires is determined by the plan. Beliefs are the facts which can be
retrieved from the the memory.

We will provide a comprehensive presentation of the DMS later. The most important
part of Peskova’s model was of course the episodic memory. It enhanced an agent with (a) the
resource lookup mechanism which allowed him fast location of resources necessary for his
actions and (b) the storing and retrieval algorithm which allowed for autobiographical
memory. The episodes were stored using time pointers which defined the exact order of
actions in the past. We can imagine time pointers as a string weaved into the forest of AND-
OR trees. The agent was able to reply to questions like: “What did you do between time A and
B?”. The recall was done by a look-up of the time pointer corresponding to the time A and
then following the string of time pointers to the time B.

The mechanism has some deficiencies. The time information is exact (1). The result of
a query is exactly what is stored in the memory (2) – like a video recorder – neither it is error
prone (“I think I was studying yesterday afternoon, but in fact, it was yesterday evening.”),
nor similar episodes can be blended (“I was studying every afternoon two weeks ago, I
remember some details but I can’t say to which day they belong.”). The time information does
not decay (3) (“I can recall I was working a lot, but I’m not sure whether it was three or four
days ago.”).

The proposed model should be able to deal with those problems. The problem (1) will
be addressed by introduction of the time perception module. This module will enhance an
agent with internal time concepts which will cluster time into longer periods creating the
notion of morning, afternoon, etc. We will tackle problems (2) and (3) with a connectionist
network between activities and time information (time concepts, days, weeks).

This work is organized as follows. Chapter 2 outlines the introduction into the
psychological background of the memory in general, the episodic memory and the perception
of time. Following chapter 3 discusses in depth our motivation for the research, expected
outcome and the summarization of related works. Then, chapter 4 presents the model for

[…]

extended by the time perception. It is obvious that the current design and implementation can
be further improved in many ways (as will be discussed in the next chapter). Nevertheless, we
believe that the project has high potential and shows an interesting course for the future
research. The accuracy of the memory is compelling and if properly subsidized by a more
complex forgetting with a mechanism for the interestingness of an event it can be even more
faithful, efficient and less space demanding.
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8 Future Works
We have ventured into the vast and mostly undiscovered area of modeling episodic memory
for a virtual agents using a connectionist model. Presented results of the prototype are very
promising but as it is only a prototype it leaves multiple research paths unexplored. We will
try to summarize a variety of possible improvements, experiments and scenarios in the
following text.

Starting from the very bottom of the implemented agent we can enrich agent’s world
with a deal of items, places, other agents and human players creating more realistic
background for the simulation. Along with this extension goes enlargement of the set of
desires as well as the depth and width of corresponding AND-OR trees. All those
improvements should be easily achieved in the new version of Pogamut 2 which should
provide a better support for storytelling.

Following time-perception model can be enhanced by the hierarchy of cartesian nodes
starting from minutes from which will evolve automatically created nodes for hours or even
parts of a day. Hence they will not be sharp as the hours or half-an-hours we use in the model.

The second part of the input of concept nodes is the context nodes layer. We believe
that context nodes can be created automatically if we have some mechanism which monitors
agents state and the state of environment and then some algorithm which translates output of
the monitor into context node activations. The biological needs model is an example of how it
should work.

As we climb up along the flow of activation through the model, we arrive at concept
nodes. We have made some preliminary tests to determine if the time network which has
learned one lifestyle can adjust to another lifestyle. For instance, if it can account for the
difference between weekend and week days (Huttenlocher et al. [33]). Tests showed that the
network is quite rigid and does not adjust much. We presume that this problem can be solved
by adding a new set of concept nodes for each new lifestyle. It would require a mechanism
which would determine a critical level of difference between two lifestyles and, if there were
more learned, the one the most suitable for the lifestyle in use.

Last but not the least are connections between trees, concept nodes, days, etc. Many
episodic memory theories propose that the persistence of a record – e.g. the time it lasts, the
level of details stored along – depends a lot on the emotional state of the individual during the
event. It would be tempting to use our model along with an emotional model.

The retention of important episodes can be further enhanced by introduction of
mechanisms which would strengthen its traces whenever the episode is retold, revised or
invoked during a night via dreams.

We can put under scrutiny the content of the memory. There is an abundance of links
which interconnect resources and actions which are not used at the moment. For instance, if
the agent performs an action which requires a nail and the hammer, it would create a semantic
link between the two. If we want to determine if the agent did something at least once, it
suffice that it is present in the memory even though there is not a single link to it anymore.

Other improvements can be done with the testing framework. The agent can be adapted
to the Pogamut GRID [34] which enables use of multiple machines to run various
experiments. Then the parameters of the model can be optimized using, for instance,
evolutionary techniques.
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9 Conclusion
We have designed a module for episodic memory for virtual humans. We have successfully
implemented a prototype in the complex continuous environment of Unreal Tournament 2004
using the platform Pogamut 2. We have performed a series of tests and experiments to
evaluate its performance and properties.

The former model of episodic memory sustained following problems: excessive
accuracy of responses, no error proneness and the inability to perform episode blending. The
proposed model untangled these challenges by introduction of unique system for time
perception and the connectionist model for episode storage.

The time perception is achieved through automatically formed time concepts. Time
concepts are inspired by the psychological research on the human time perception and the
related time estimates for past events. Time concepts are clustering time together with
contextual information. The quality of obtained patterns was verified by a series of
experiments. We have proposed a mechanism which enables agent to adapt to timezone
changes and used it for the time concept verification. We have showed that it is possible to
assign socially valid labels (widely agreed time patterns) to learned concepts. Moreover, we
have explored the role of key variables which have impact on their formation.

Time concepts are a basis for dating events in the connectionist memory. The
connectionist memory stores episodes using a number of links which interconnect events,
resources and time information which were active at the same time. The links are then used
for the episode retrieval. Consequently, the agent can answer vaguely specified time-cued
questions and he can use socially agreed temporal patterns in his answers.

We have carried out several experiments concerning the evaluation of the resulting
episodic memory. We have showed that it is able to retrieve correct data from the past with a
decent accuracy. The key elements for the space demand of the memory are the settings of
forgetting and the definition of importance of an event for agent. Nevertheless, we still cannot
account for the phenomenal human memory which can date more than 20 years old memories
with remarkable precision. We believe that our mode can help in the pursuit of believability
of intelligent virtual agents.
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Appendix A – Attachments
1. The image of connectionistic memory structure – the higher resolution with a

complete view of the episodic memory structure for one day.

2. CD with:

● Documentation:

○ Installation guide.

○ Programming documentation.

○ Javadoc – the automatically generated documentation of the code

● Episodic bot – the source code and configuration files (lifestyles, behaviors).

● Pogamut 2 – installation file

● Questionnaire – the questionnaire (in Czech and in English) accompanied with the
evaluation of filled out questionnaires.

● The master thesis in the PDF format.

● Videos:

○ The progress of the timezone learning.

○ The evolution of the time network during the learning phase.

○ The demonstration of an agent who is living in the environment.

● README.TXT – step by step instructions for installation.
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Appendix B – List of Context Nodes
The complete list of context nodes used during the simulation (see section 4.3.2 for more
details).

● External context:

○ Light outside

○ Sunrise

○ Sunset

● Biological needs:

○ Tired

○ Dirty

○ Thirsty

○ Need a toilet

○ Hungry

● Internal context:

○ During the activity:

■ Working

■ Eating (breakfast, lunch, dinner)

■ Entertaining

■ Sleeping

○ After the activity:

■ After work

■ After food

■ After sport

■ After waking up

○ Other:

■ Stressed

■ Excited

■ After endorphins
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