## Posudek na diplomovou práci

### Konekcionistický model episodické paměti pro virtuální lidi

**Autor diplomové práce: Ondřej Burkert**

Cílem autora bylo vytvořit konekcionistický model episodické paměti a porovnat jeho vlastnosti v s již implementovaným symbolickým modelem.

V kapitolách 1 a 2 nás autor seznamuje s definicí episodické paměti z pohledu psychologie a rozebírá možné přínosy episodické paměti pro virtuální agenty. Zároveň předkládá podrobný přehled teorií věnujících se vnímání času, které s episodickou pamětí bezprostředně souvisí. Kapitola 3 stručně shrnuje příbuzné práce a popisuje Peškové komputační model episodické paměti, jež je inspirací pro model prezentovaný v této práci. 4. kapitola popisuje původní konekcionistický model paměti a rozhodovací systém agenta touto pamětí vybaveného. Kapitola 5 představuje simulační prostředí v kterém byl agent implementován. Kapitola 6 popisuje metodologii evaluace modelu paměti a zároveň prezentuje výsledky dotazníkové studie zkoumající požadavky kladené uživateli na tento model. Kapitola 7 představuje celkem sedm experimentů testujících schopnosti implementovaného modelu. Práce končí souhrnem možných budoucích rozšíření a závěrem.

Jako hlavní klady práce hodnotím to, že:

- se autor pustil do interdisciplinární práce, která vždy vyžaduje porozumění nové, pro informatika neznámé, doméně. To sebou nese i netriviální úkol aplikace poznatků jedné vědní disciplíny, v tomto případě psychologie, v kontextu zcela jiného oboru - informatiky.
- autor sestavil svůj původní komputační model vtělený v komplexním trojrozměrném prostředí
- simulační program obsahuje grafické rozhraní visualisující interní stav paměti.
- práce je psána anglicky.

Naopak mezi výtky bych zařadil to, že:

- prezentace příbuzných prací (vyjma modelu Peškové, který je hlavní inspirací tohoto modelu) je shrnuta v pouhých dvou odstavcích, to mi přijde na diplomovou práci málo.
- experiment popsany v kapitole 7.1 si dává za cíl zjistit, nakolik jsou naučené časové koncepty „kvalitní“. Autor zároveň tvrdí, že „kvalita“ časových konceptů může být testována schopností agenta adaptovat se na časové posuny. Bohužel ale chybí definice metriky kvality konceptů, ta by umožnila kvantitativní zhodnocení celého experimentu a lepší pochopení dynamiky sítě.
- grafy na obrázcích 21 - 23 a 27 mají nevhodně zvolené měřítko, které zhoršuje jejich čitelnost, doporučil bych buďto změnu měřítka y-ové osy nebo ještě lépe přeškálování této osy (např. logaritmem).
- chybí uživatelská příručka programu.

I přes tyto výtky považuji práci za zdařilou a doporučuji aby byla přijata jako práce diplomová. Bylo by ale vhodné aby autor během obhajoby objasnil příbuzné práce v kontextu episodické paměti a virtuálních agentů a vymezil věci ním svůj vlastní model.

16.5.2009

Mgr. Rudolf Kadlec